ПРИНЯТО
решением Педагогического совета

ГБОУ школа № 258  Санкт-Петербурга

Протокол №_____

«____»_______________20__ г.

УТВЕРЖДАЮ:
Директор

ГБОУ школа № 258 Санкт-Петербурга

_____________С.Б.Некрасова

Приказ от «___»_____20__ г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о Консорциуме по внедрению педагогических инноваций

в образовательный процесс ОУ

Санкт-Петербург

2021

ПОЛОЖЕНИЕ

о Консорциуме по внедрению педагогических инноваций

в образовательный процесс ОУ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Консорциум по внедрению инноваций представляет собой сообщество

образовательных организаций, партнеров, участников образовательного процесса,

которое решает исследовательские и практические вопросы, связанные с внедрением

инновационных проектов, практик, продуктов и обменом инновационным опытом

повышения качества образования;

1.2. Участники инновационной деятельности  принимают решение о создании

Консорциума без образования юридического лица для объединения

интеллектуальных, финансовых, материально-технических, информационных и иных

ресурсов  для развития и продвижения инновационной деятельности, инновационных

продуктов, разработки и реализации совместных образовательных программ,

развития сетевой инфраструктуры для внедрения инноваций;

1.3. Деятельность Консорциума направлена на поддержку и продвижение современных

инновационных разработок и технологий в области образования;

1.4. Полное наименование Консорциума – Консорциум по внедрению педагогических

инноваций в образовательный процесс образовательных организаций. Сокращенное

название – Консорциум;

1.5. Участники Консорциума действуют на основании законодательства Российской

Федерации, своих Уставов, Соглашений, заключенных между участниками

Консорциума, настоящего Положения и иных договоров, заключаемых с третьими

лицами, привлеченными для реализации целей Консорциума;

1.6. Участие организаций в деятельности  Консорциума не устанавливает каких-либо

ограничений на их самостоятельность и автономное осуществление своей уставной

деятельности;  не налагает на Участников Консорциума каких-либо имущественных

и финансовых обязательств,

1.7. Местонахождением Консорциума признается местонахождение Участника-

инициатора, там же находится вся документация, связанная с созданием и

деятельностью Консорциума: 196650 С-Петербург, Колпино, ул. Павловская, д. 80

литера А (ГБОУ школа 258 Санкт-Петербурга).

1.8. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения его Общим собранием

Участников Консорциума;

1.9. Консорциум является открытым для присоединения других организаций в порядке,

определенном настоящим Положением.

1.10. Деятельность Консорциума направлена на достижение единой  для всех участников

цели совместной деятельности.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Целью создания Консорциума является взаимовыгодное объединение усилий и

ресурсов по внедрению педагогических инноваций в практику образовательных

учреждений за счёт сетевого взаимодействия образовательных учреждений

различного уровня друг с другом, а также социальными партнерами для повышения

качества образования, повышения конкурентоспособности членов Консорциума на

рынке образовательных услуг;

2.2. Задачами Консорциума являются:

 продвижение, внедрение, апробация разработанных/апробированных инновационных

продуктов  каждым из Участников Консорциума

 информационное продвижение педагогических инноваций, разработанных

участниками Консорциума

 методическая поддержка ОО, желающих внедрить инновационные продукты в свою

деятельность

 формирование банка инновационных продуктов

 формирование базы информационных, технологических и иных ресурсов

 обеспечение повышения квалификации участников сообщества и других

педагогических работников по запросам для внедрения педагогических инноваций

 обмен опытом между участниками Консорциума

 осуществление иной деятельности, связанной с разработкой и внедрением

инновационных продуктов, практик, проектов, программ

3. ПРЕДМЕТ И НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНСОРЦИУМА

3.1. Предметом деятельности Консорциума является взаимовыгодное сотрудничество для

повышения качества образования

3.2. Главные направления деятельности Консорциума:

 содействие внедрению педагогических инноваций в образовательный процесс

образовательных организаций

 обеспечение информационного продвижения инновационных продуктов Консорциума

 сотрудничество с заинтересованными образовательными организациями и иными

партнерами, направленное на дальнейшее развитие каждого Участника Консорциума

 продвижение портала Консорциума по внедрению педагогических инноваций в

образовательный процесс школ

 разработка методик, технологий и инструментария для внедрения педагогических

инноваций в образовательный процесс ОУ

 распространение положительного опыта совместной экспериментально-

инновационной деятельности, организация воркшопов, методических практикумов,

конференций, семинаров и других мероприятий.

Механизмом реализации целей и задач, предмета и направлений деятельности будет

являться деятельность Консорциума на Портале Консорциума.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1.  Каждый Участник Консорциума имеет право:

 избирать и быть избранным в Координационный Совет Консорциума

 выдвигать вопросы на повестку совместных методических мероприятий

 участвовать в обсуждении и экспертизе инновационных продуктов, проектов, практик

и т.д., внедряемых в образовательный процесс образовательных организаций

 вносить предложения по методическому сопровождению внедрения инновационных

продуктов

 принимать участие во всех мероприятиях проводимых Консорциумом

 получать достоверную и актуальную информацию по деятельности Консорциума

4.2. Каждый Участник Консорциума обязан:

 содействовать достижению цели и решению задач Консорциума, соблюдать настоящее

Положение

 своевременно выполнять обязательства, принятые образовательной организацией в

рамках участия в Консорциуме

 участвовать в реализации решений Консорциума

 оказывать экспертную поддержку ОУ по внедрению инновационных продуктов в

образовательный процесс

 оказывать информационную поддержку деятельности Консорциума, содействовать

распространению положительного опыта, размещать на официальном сайте ОУ

информацию о Консорциуме

5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОСТАВА И ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ

КОНСОРЦИУМА

5.1. Участниками Консорциума становятся образовательные организации различного

уровня, а также иные организации, принимающие цели и задачи Консорциума, другие

участники и партнеры, заинтересованные в развитии инновационной деятельности

Консорциума;

5.2. Руководство деятельностью Консорциума осуществляет Общее Собрание Участников

Консорциума;

5.3. Общее Собрание Участников Консорциума является высшим органом управления

Консорциума

5.4. Основными полномочиями Общего Собрания Участников Консорциума является:

 определение общей стратегии совместной деятельности Участников

 утверждение планов Консорциума

 определение состава Координационного Совета Консорциума - исполнительного

органа Консорциума

5.5. Общее Собрание Участников Консорциума собирается не реже одного раза в год и

считается действительным, если на нем присутствует не менее 2/3 от общего числа

Участников Консорциума;

5.6. Внеочередное Общее Собрание Участников Консорциума может быть собрано по

требованию не менее 1/3 его Участников. Об  Общем Собрании Участников

Консорциума его члены извещаются не позднее чем за 7 дней до даты проведения

заседания;

5.7. Текущее управление Консорциума осуществляет Координационный Совет

Консорциума, собирающийся по мере необходимости, но не реже одного раза в

квартал

5.8. Координационный Совет Консорциума формируется в составе 5 человек из числа

Участников Консорциума путем прямого голосования членов Консорциума

5.9. Организационной формой работы Консорциума являются рабочие встречи.

5.10. Основными направлениями деятельности Координационного Совета Консорциума

являются:

 обеспечение в рамках действующего законодательства организации исполнения

решений Общего Собрания Консорциума

 организационно-техническое сопровождение работы Консорциума

 организация работы Участников и сторонних организаций по достижению целей

деятельности Консорциума

 координация деятельности Участников по внедрению инновационных продуктов,

проектов, практик, программ

5.11. Решения Координационного Совета Консорциума носят рекомендательный характер

6. ЧЛЕНСТВО В КОНСОРЦИУМЕ

6.1. Консорциум – открытая система для присоединения к нему других организаций,

разделяющих его цели и принципы; присоединение осуществляется путем подписания

Соглашения о вступлении в Консорциум;

6.2. Выход Участника из Консорциума осуществляется на основании письменного

заявления, направленного в Координационный Совет Консорциума;

6.3. Реорганизация, преобразование, ликвидация Консорциума осуществляется решением

Общего Собрания Участников Консорциума.

7. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

7.1. Источниками финансирования программ и планов Консорциума являются собственные

и привлечённые средства участников

7.2. Все финансовые вопросы регулируются дополнительными договорами, заключенными

между Участниками

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1.  Настоящее Положение не отменяет и не накладывает ограничения на другие договоры

и соглашения, действующие между Участниками, и не препятствует заключению

между ними отдельных договоров и соглашений в рамках совместной деятельности.

8.2.  Настоящее Положение может быть изменено и дополнено по взаимному согласию

Сторон путем подписания дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой

частью настоящего Положения.

8.3.  Все, не предусмотренные в настоящем Положении вопросы, регулируются

дополнительно в соответствии с действующим законодательством.